Дело № 3-152-26-500/2024
УИД: 26 MS0080-01-2024-000628-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2024 года                                                                     город Нефтекумск

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Елмамбетова Ш.А.
по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Из протокола  об административном правонарушении ------- от 16 января 2024 года следует, что 12.01.2024 года в 13 часов 10 минут в с.К-----по ул. ----- д. -----было установлено, что индивидуальный предприниматель Е. -------- года рождения осуществлял предпринимательскую деятельность в магазине «Продукты», при этом на реализуемой алкогольной продукции-пиве общим объёмом 15 литров, а именно: пиве-«Нальчикское» объёмом 1.5 литра в количестве 2 бутылок, пиве-«Немецкое» объёмом 1.5 литра 6 бутылок, пиве-«Баварское» объёмом 1.5 литра в количестве 2 бутылок отсутствовали ценники установленного образца, тем сам нарушены п. 11, 19 Постановления Правительства РФ №55 от 19.01.1998 г. и п. 3 ст. 11 п. 1 ст. 26 ФЗ №171-ФЗ от 22.11.1995г.
Лицо, в отношении которого в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Елмамбетов Ш.А. в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещенным о времени и месте слушания дела, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, вину признал, раскаялся в содеянном, просил заменить наказание в виде штрафа на предупреждение, ввиду того что указанное правонарушение совершила впервые.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

Частью третьей статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона N 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения, в том числе о цене алкогольной продукции.

Согласно пункту 19 Правил продажи отдельных видов товара, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55, продавец обязан обеспечить наличие единообразных и четко оформленных ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника.

Нарушение правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, судья приходит к следующему:

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно части 3 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.

Поскольку материалами дела и в судебном заседании не установлено то, что индивидуальный предприниматель Елмамбетов Ш.А. ранее привлекался к административной ответственности за однородное административное правонарушение, которое считается правонарушением, имеющим единый родовой объект посягательств, не установлено каких-либо вредных последствий в связи с выявленными нарушениями, с учетом степени общественной опасности самого деяния, позволяет суду не прибегать к более суровому виду административного наказания, учитывая фактические обстоятельства и вину индивидуального предпринимателя Елмамбетова Ш.А. в совершении вменяемого ему административного правонарушения.

Суд приходит к выводу о наличии в данном случае оснований для применения индивидуальному предпринимателю Елмамбетову Ш.А.. административного наказания в виде предупреждения, а не штрафа, без применения дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной продукции.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 4.1.1., ст.ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Признать индивидуального предпринимателя Елмамбетова Ш.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде предупреждения, без конфискации алкогольной продукции.

Алкогольную продукцию под наименованиями: пиво-«Нальчикское» объёмом 1.5 литра в количестве 2 бутылок, пиво-«Немецкое» объёмом 1.5 литра 6 бутылок, пиво-«Баварское» объёмом 1.5 литра в количестве 2 бутылок, хранящуюся Отделе МВД России «Нефтекумский» , при вступлении постановления в законную силу, возвратить по принадлежности Елмамбетову Ш.А.
Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья:                                                                                Кадочников В.Б.
Согласовано:

Мировой судья____________________(В.Б. Кадочников)

21.02.2024